
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД № 77 «ЭРУДИТ»  
628615 ул. Интернациональная 45 А, г. Нижневартовск, ХМАО - Югра,  

тел.: (3466) 26-07-87, 26-07-20, 26-00-68 тел. / факс: 26-07-87, 26-07-20; эл. почта dskv_77@mail.ru 

ИНН/КПП 8603032374 / 860301001 Р/счет 40701810300003000004 в РКЦ  Нижневартовск  г.НижневартовскБИК 047169000 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2023г.          № 322 

О мерах по недопущению незаконных  

сборов денежных средств с родителей  

(законных представителей) воспитанников  

образовательной организации 

 

 

На основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 

09 сентября 2015 г. №ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных 

средств», руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 "Об 

образовании в Российской федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), в 

целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников ДОУ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогическим работникам дошкольного образовательного учреждения: 

1.1. Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с 

материально-техническим обеспечением и оснащением образовательной 

деятельности, мероприятиями по содержанию зданий и сооружений 

образовательного учреждений, обустройства прилегающих к ним территорий. 

1.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников 

информацию о порядке предоставления дополнительных платных услуг, 

привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых ресурсов. 

2. Оформлять все средства (денежные, имущественные, услуги) поступающие в ДОУ в 

виде добровольных пожертвований (дарения) своевременно и юридически 

правильно. 

3. Назначить ответственным лицом за своевременное оформление пожертвований 

Е.В.Коробкину, главный бухгалтер. 

4. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с 

нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить 

служебное расследование. 

5. Исключить расходование привлеченных средств без согласования с органами 

общественного управления (наблюдательный совет, попечительским советом, 

родительским комитетом, иными органами общественного самоуправления) сметы 

доходов и расходов. 

6. Обеспечить не реже одного раза в полугодие проведение отчетов перед 

родительской общественностью о расходовании внебюджетных денежных средств, 

КОПИЯ ВЕРНА 



поступивших на лицевой счет образовательного учреждения (за исключением 

денежных средств, поступивших в качестве платы за оказание платных 

дополнительных образовательных и иных услуг, предусмотренных Уставом 

образовательного учреждения). 

7. Обеспечить размещение на официальном сайте образовательного учреждения сметы 

доходов и расходов по внебюджетным средствам (за исключением доходов и 

расходов от оказания платных услуг), а также отчеты о расходовании указанных 

средств. 

8. Довести настоящий приказ до сведения всех работников ДОУ под роспись и 

ознакомить родителей. 

9. Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа. 

10. За неисполнение требований данного приказа привлекать виновных к 

ответственности, вплоть до освобождения от занимаемой должности. 

11. Обеспечить своевременное размещение данного приказа на официальном сайте 

ДОУ. Ответственный: А.А.Резцова, ответственный за ведение официального сайта 

ДОУ. 

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                     Е.Н.Ахтямова 

 

 

 
 


		2023-12-06T08:21:18+0500
	Ахтямова Елена Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




